TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PARTIDA DE FUTEBOL #HeForShe

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 19.11.2018

Local: Sala 307-A (prédio-sede)

Presenças: Marcio Meireles Martins,  representante do TRT4 no Comitê Gaúcho Impulsor do

  Movimento HeForShe;

  Juíza do Trabalho Raquel Nenê Santos, coordenadora do Comitê Gestor de

 Equidade de Gênero. Raça e Diversidade (por videoconferência);

  Servidora Nazareth Raposo Müller, integrante da Coordenadoria de Cerimonial  e

 Eventos do TRT4;

 Carlos Alberto Colombo, servidor do Tribunal Regional Federal da 4ª Região

Secretária: Clarissa Gonçalves Vido (AGE)

Horário: 10h35min – 11h40min

Aos 19 dias do mês de novembro do ano de 2018, às 10 horas e 35 minutos, na sala de reuniões

307-A do prédio-sede do Tribunal Regional do Trabalho 4ª Região, ocorreu reunião para tratar da

partida de futebol HeForShe, contando com as presenças acima nominadas. A reunião foi

coordenada pelo servidor Marcio Meireles Martins, conforme registro que segue: Márcio informou

que a PUCRS dispôs de 15 vagas de estacionamento isentas de custo no evento, mencionando

que essas vagas devem ser distribuídas entre todas as instituições participantes. Considerando

que o pessoal do TRT4 será encarregado de levar material, ficou definido que as vagas serão

distribuídas da seguinte forma: 6 para o TRT4; 3 para o TRF4, 3 para o TRE e as outras 3 para o

Comitê Gaúcho Impulsor do HeforShe. Nazareth informou que Peixoto fará visita essa semana

para verificar as necessidades da segurança. Dra. Raquel enviará whatsapp para Peixoto para

tratar de detalhes da segurança do evento. Marcio fará a retirada dos tíquetes. Marcio informou

que a PUC autorizou entrada da Brigada Militar para segurança do evento. J. Raquel mencionou

que enviou ofício para a DG questionando sobre a necessidade da brigada e irá retomar o assunto

com Peixoto. Marcio exibiu o crachá que será utilizado pela equipe de voluntários, que conta já

com 6 ou 7 inscritos, após os esforços de Nazareth para aumentar a adesão do pessoal. Em

relação às camisetas, ficou definido que todos que chegarem ao estádio ganharão um número,

independente de terem feito inscrição no site do TRT4 previamente, e poderão participar do

sorteio. Marcio referiu que há quase 40 inscritos para jogar, e entre os inscritos, muitas mulheres.

Informou que a Federação Gaúcha de Futebol enviará trio de árbitros feminino. Colombo sugeriu

que seja equilibrado o número de homens e mulheres entre os times, sorteando-se, primeiro, as

mulheres alternadamente para os times branco e rosa, e após sorteiam-se os homens, pelo

mesmo esquema. Os presentes concordaram em balancear os times, conforme sugestão de

Colombo. Marcio sugeriu que fossem enviados e-mail antes e depois da partida para os que se

inscreveram. J. Raquel fará e-mail de agradecimento, e enviará a todos os participantes a partir de

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PARTIDA DE FUTEBOL #HeForShe

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/2

seu e-mail pessoal. Colombo sugeriu que seja realizado contato pessoal com os inscritos para

verificar o interesse, considerando que muitas vezes as pessoas preenchem o formulário sem

maior comprometimento. Marcio fará contato pessoal, por e-mail, com os inscritos para

verificar o interesse e enviará lista dos confirmados a J. Raquel, por e-mail. Marcio informou

que Edegar Pretto manifestou interesse em participar da partida. Em relação às atividades dos

voluntários, ficou definido que elas serão de orientação do público, operação dos terminais para

cadastro no site da ONU e realização do sorteio. Um servidor voluntário será destacado para

auxiliar o Cerimonial com as autoridades. Para a orientação do público, Marcio sugeriu um total de

cinco voluntários, que poderão auxiliar já na entrada dos participantes. Informou que foi solicitado

aos voluntários que cheguem ao estádio às 13 horas. Referiu que Denilson, da SETIC, preparou

duas dois notebooks com login aberto para inscrição no site HeForShe e disponibilizou, ainda,

uma reserva, para qualquer emergência. J. Raquel referiu que pretende fazer contato com o

Inácio (Diretor da SECOM) para verificar se a imprensa pode anunciar o evento durante a

semana. J. Raquel referiu que irá entrar em contato com Inácio e com a responsável pela

imprensa da Amatra IV. Nazareth solicitou que os copos de água e as camisetas sejam

entregues no Cerimonial, assim como o banner e a faixa, para que todos os materiais necessários

sejam concentrados em um só lugar. Marcio fará 50 bottons do HeForShe. J. Raquel sugeriu que

sejam levados alguns cartazes com dizeres como “Eu me inscrevi”, para registros fotográficos.

Marcio solicitará à gráfica e depois serão entregues no Cerimonial.  J. Raquel solicitou que seja

levado o banner do Comitê Gestor de Equidade na abertura da peça de teatro, considerando que

é iniciativa encampada pelo Comitê em alusão ao mês da consciência negra. Marcio levará o

banner e falará em nome do Comitê, considerando que a integrante Roberta já falará em

nome do Comitê no TRF4 e em nome do coletivo na peça de teatro. Colombo informou que o

desembargador. Roger Raupp Rios, do TRF4, pretende participar do evento. Cerimonial

reforçará o convite em relação aos magistrados da Administração. J. Raquel falará com a

presidente Vania, pedindo intercessão para convite aos magistrados. Márcio informou que

Cody Willians, Joseane França e Elton Luiz Decker, membro do Comitê Gestor de Equidade,

participarão do evento alusivo ao dia internacional da pessoa com deficiência, que será realizado

no TRT4. Reunião encerrada às 11 horas e 40 minutos. Ata redigida pela servidora Clarissa

Gonçalves Vido, Assistente da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às

Ações Institucionais e validada eletronicamente.

mailto:age@trt4.jus.br